
Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 201142 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011030900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 372 - Nomear RAIMUNDO ROBSON MARTINS DE SALES,
para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças,
código DAS 101.1, nº 39.0345, do Distrito Sanitário Especial In-
dígena - Porto Velho, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 373 - Nomear FRANCISCO BEZERRA DE MORAIS, para exer-
cer o cargo de Chefe do Serviço de Edificações e Saneamento Am-
biental Indígena, código DAS 101.1, nº 39.0056, do Distrito Sanitário
Especial Indígena - Alto Rio Purus, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 374 - Nomear DEUZIMAR BELARMINO DOS REIS, para exer-
cer o cargo de Chefe do Serviço de Casa de Saúde Indígena - Ei-
runepé, código DAS 101.1, nº 39.0118, do Distrito Sanitário Especial
Indígena - Médio Rio Solimões e Afluentes, da Secretaria Especial de
Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 375 - Designar PERSEVERANDO RIBEIRO MACHADO NETO,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de Distrito
Sanitário Especial Indígena - Araguaia, código DAS 101.3, nº
39.0172, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, ficando dispen-
sada do referido encargo LEILA MARIA SILVA ROSA FONSE-
CA.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 376 - Nomear VILMA MARLI DEPETRIS, para exercer o cargo
de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças, código DAS 101.1, nº
39.0332, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Litoral Sul, da
Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 377 - Nomear AMILTON ÁLVARES DA FONSECA, para exer-
cer o cargo de Chefe do Serviço de Edificações e Saneamento Am-
biental Indígena, código DAS 101.1, nº 39.0116, do Distrito Sanitário
Especial Indígena - Médio Rio Solimões e Afluentes, da Secretaria
Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 378 - Nomear JOSÉ AFONSO NERY DA SILVA, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, código DAS 101.1,
nº 39.0115, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio
Solimões e Afluentes, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 379 - Nomear MARISA FERREIRA BARROZO, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, código DAS
101.1, nº 39.0346, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Porto
Velho, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 380 - Nomear ANTENOR CLIMÉRIO DOS SANTOS CAVAL-
CANTE, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Edificações e
Saneamento Ambiental Indígena, código DAS 101.1, nº 39.0376, do
Distrito Sanitário Especial Indígena - Leste de Roraima, da Secretaria
Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 381 - Nomear ENEDINA GONÇALVES GOMES, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, código DAS 101.1,
nº 39.0347, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Porto Velho, da
Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 382 - Nomear MARIA DO SOCORRO LITAIFF RODRIGUES
DANTAS, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Atenção à
Saúde Indígena, código DAS 101.2, nº 39.0170, do Distrito Sanitário
Especial Indígena - Ceará, da Secretaria Especial de Saúde Indí-
gena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 383 - Nomear LUCIMAR RODRIGUES FILHO, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Casa de Saúde Indígena - Tabatinga,
código DAS 101.1, nº 39.0087, do Distrito Sanitário Especial In-
dígena - Alto Rio Solimões, da Secretaria Especial de Saúde In-
dígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 384 - Designar MÁRCIA THEOPHILO LIMA COSTA, para
exercer o encargo de substituta eventual do Chefe do Serviço de
Recursos Humanos, código DAS 101.1, nº 39.0168, do Distrito Sa-
nitário Especial Indígena - Ceará, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 385 - Nomear MIRCA MORVA LONGONI, para exercer o cargo
de Chefe do Serviço de Casa de Saúde Indígena - Curitiba, código
DAS 101.1, nº 39.0337, do Distrito Sanitário Especial Indígena -
Litoral Sul, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 386 - Nomear SUELY DE JESUS MIRANDA CAVALEIRO, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças,
código DAS 101.1, nº 39.0300, do Distrito Sanitário Especial In-
dígena - Guamá-Tocantins, da Secretaria Especial de Saúde Indí-
gena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 387 - Nomear LEANDRO SOUZA DOS SANTOS, para exercer
o cargo de Chefe da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, código
DAS 101.2, nº 39.0086, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto
Rio Solimões, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 388 - Nomear INEZ MUNIS SIQUEIRA, para exercer o cargo de
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, código DAS 101.1, nº
39.0114, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio So-
limões e Afluentes, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 389 - Nomear MARIA ZÉLIA DE LIMA, para exercer o cargo de
Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças, código DAS 101.1, nº
39.0166, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Ceará, da Se-
cretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 390 - Nomear JAKSON FREITAS DE ALMEIDA, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, código DAS
101.1, nº 39.0083, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio
Solimões, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 391 - Nomear MÉRCIA XENOFONTE PINHEIRO, para exercer
o cargo de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, código DAS
101.1, nº 39.0168, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Ceará, da
Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 392 - Designar LUCIMAR INÁCIO DOS SANTOS, para exercer
o encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Recursos
Logísticos, código DAS 101.1, nº 39.0167, do Distrito Sanitário Es-
pecial Indígena - Ceará, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 393 - Nomear ELSON COELHO MEIRELES, para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças, código DAS
101.1, nº 39.0113, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio
Rio Solimões e Afluentes, da Secretaria Especial de Saúde Indí-
gena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 394 - Nomear ELIANE MARA VIANA HENRIQUES, para exer-
cer o cargo de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, código DAS
101.1, nº 39.0167, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Ceará, da
Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 395 - Nomear MARIA DE FÁTIMA GIRÃO NOGUEIRA, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço da Casa de Saúde Indígena -
Fortaleza, código DAS 101.1, nº 39.0171, do Distrito Sanitário Es-
pecial Indígena - Ceará, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, no Decreto nº 7.446,
de 1º de março de 2011, e na Portaria nº 348/GM/MS, de 3 de março
de 2011, resolve:

No- 397 - Art. 1º O § 1º do art. 1º da Portaria nº 348/GM/MS, de 3 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 45, de 4 de
março de 2011, Seção 2, página 42 passa a vigorar acrescido dos
seguintes incisos:

"Art. 1º .........................................................................
§ 1º ...............................................................................
........................................................................................
VI - Gabinete do Ministro- GM;
VII - Secretaria-Executiva - SE;
VIII - Núcleos Estaduais de Saúde - NES/SE;
IX - Secretaria de Atenção à Saúde - SAS;
X - Instituto Nacional de Câncer - INCa/SAS;
XI - Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia - IN-

TO / S A S ;
XII - Instituto Nacional de Cardiologia INC/SAS; e
XIII - Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estra-

tégicos - SCTIE;
XIV - Distritos Sanitários Especiais Indígenas - DSEI/SE-

SAI;
XV - Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa -

SGEP;
XVI - Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na

Saúde - SGTES;
XVII - Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS;
XVIII - Instituto Evandro Chagas IEC/FIOCRUZ;
XIX - Centro Nacional de Primatas - CENP/FIOCRUZ;
XX - Superintendências Estaduais da Fundação Nacional de

Saúde -SUEST/FUNASA."(NR).
Art. 2º Os Anexos I e II da Portaria nº 348/GM/MS, de 3 de

março de 2011, passam a vigorar na forma dos Anexos I e II a esta
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA



Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011030900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I - FISCALIZAÇÃO E PODER DE POLÍCIA

LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL

UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEMBRO

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.369 2.737

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 150 300

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 654 1.308

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 7.845 15.690

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR 982 1.964

TOTAL DO ANEXO I 11 . 0 0 0 21.999

INCLUI AS DESPESAS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, EXCETO CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS E RECURSOS
DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

ANEXO II - DEMAIS DESPESAS

LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL

UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEMBRO

SECRETARIA EXECUTIVA 2.319 4.638

GABINETE DO MINISTRO 200 400

NÚCLEOS ESTADUAIS DE SAÚDE 3.941 7.882

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 1.517 3.033

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER 138 275

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA 99 198

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA 54 107

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS 500 1.000

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA 6.960 13.919

DISTRITOS SANITÁRIOS ESPECIAIS INDÍGENAS 500 1.000

SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPATIVA 1.152 2.304

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 345 690

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 632 1.264

INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 318 635

CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS 9 18

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - PRESIDÊNCIA 3.627 7.253

SUPERINTENDÊNCIAS ESTADUAIS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 5.165 10.330

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 2 . 11 5 4.229

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 177 354

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2 4

TOTAL DO ANEXO II 29.767 59.533

INCLUI AS DEMAIS DESPESAS, EXCETO AS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS
E RECURSOS DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 194, DE 4 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da autorização que lhe confere o § 1º do art. 1º da
Portaria nº 348/GM/MS, de 3 de março de 2011, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, e na Portaria nº 190/SE/MS, de 3 de março de 2011,
resolve:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 190/SE/MS, de 3 de março
de 2011, passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

VI - Gabinete do Ministro - GM;
VII - Núcleos Estaduais de Saúde;
VIII - Secretaria de Atenção à Saúde - SAS;
IX - Instituto Nacional do Câncer - INCA;
X - Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia - IN-

TO ;
XI - Instituto Nacional de Cardiologia - INC;
XII - Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estra-

tégicos - SCTIE;
XIII - Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI;
XIV - Distritos Sanitários Especiais Indígenas;
XV - Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa -

SGEP;
XVI - Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na

Saúde - SGTES;
XVII - Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS;
XVII - Instituto Evandro Chagas;
XIX - Centro Nacional de Primatas - CENP;
XX - Superintências Estaduais da Fundação Nacional de

Saúde;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MS Nº 190, de 3/3/2011, publicada no DOU
nº 45, de 4/3/2011, Seção 2, página 43, onde se lê: "Portaria nº
334/GM/MS", leia-se: "Portaria nº 348/GM/MS".

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2011

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecre-
taria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva do Mi-
nistério da Saúde, no uso das suas atribuições legais, resolve:

No- 236 - Tornar insubsistente a Portaria CGESP n.º 185, de 22 de
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União n.º 39, de 24
de fevereiro de 2011 - Seção 2, página 36.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚ-
DE, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
Art. 34, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

No- 238 - Exonerar, a pedido, a partir de 21/02/2011, o servidor LUIZ
CLAUDIO RODRIGUES DE ABREU, do cargo efetivo de Agente
Administrativo, Classe "A", Padrão I, matrícula no SIAPE n.º
1781075, do Quadro de Pessoal deste Ministério.
(Processo n.º 25000.029258/2011-80).

No- 239 - Exonerar, a pedido, a partir de 2/2/2011, a servidora ANA CRISTINA
MEIRA FERRARY, do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe "A", Pa-
drão I, matrícula no SIAPE n.º 1736450, do Quadro de Pessoal deste Ministério.
(Processo n.º 25024.000841/2011-31).

ELZIRA MARIA DO ESPÍRITO SANTO

NÚCLEO ESTADUAL DO AMAZONAS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 38, DE 4 DE MARÇO DE 2011

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTA-
DO DO AMAZONAS, no uso das atribuições outorgadas pela
PT/CGRH/MS nº. 999 de 28 de setembro de 2010, publicada no DOU
nº. 187 de 29 de setembro de 2010, e tendo em vista o que consta no
Processo nº. 25009.000865/2011-88 resolve:

Conceder aposentadoria integral por tempo de contribuição,
com fulcro no Art. 3º da E.C. nº. 47/2005, a ASTROGILDO CAS-
TRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0514784, ocupante do cargo
de Agente de Saúde, Classe "S", Padrão II, pertencente ao quadro
permanente deste Ministério, com lotação em Parintins/AM, passando
à inatividade com proventos integrais correspondentes a 35/35 (Trinta
e Cinco Trinta e Cinco Avos) da referida classe e padrão, acrescidos
das vantagens de 24% (vinte e quatro por cento) de Adicional de
Tempo de Serviço, 50% de GACEN e Gratificação de Desempenho
da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDPST, con-
forme legislação específica, declarando-se vago o referido cargo.

MARIA INÊS BELÉM DA SILVA

NÚCLEO ESTADUAL DO CEARÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 236, DE 4 DE MARÇO DE 2011

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO CEARÁ,
no uso de suas competências subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/MS nº. 999, de 28/09/2010, publicada no DOU nº. 187,
de 29/09/2010 e tendo em vista o que consta do processo abaixo
citado, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez a JOANA D'ARC
SOUSA DE FREITAS, matrícula SIAPE 0542120, Auxiliar de En-
fermagem, código 210013, classe "S", padrão III, do quadro de Pes-
soal deste Ministério, com fundamento no artigo 186, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, inciso I, da Constituição
Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos proporcionais correspondentes a 80% (oi-
tenta por cento) sobre a média aritmética das maiores contribuições,
desde a competência de julho de 1994, conforme artigo 1º da Lei
10.887 de 18/06/2004 e na forma prevista nos parágrafos 3º e 17º da
citada Emenda (Processo 25016.000329/2011-93).

SONIA MARIA VIEIRA DE SOUZA

NÚCLEO ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2011

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTA-
DO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de sua competência subdelegada
pela Portaria n. 999/CGRH/SAA/MS de 28.09.2010, publicada no
DOU n. 187, de 19.09.2010, e tendo em vista o que consta dos
processos, resolve:

No- 60 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora FER-
NANDA ANDREA MAGDALENA DE MELO, matrícula SIAPE
0652742, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, NI, classe
S, padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde - ES, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, com
proventos integrais da referida classe e padrão, acrescidos do Adi-
cional de Tempo de Serviço previsto no art. 67 da Lei 8.112/90 e
demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o referido cargo. (Processo SIPAR n.
2 5 0 0 2 . 0 0 0 6 3 6 / 2 0 11 - 2 3 )

No- 61 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor JOA-
QUIM MARQUES FARIA, matrícula SIAPE 0545454, ocupante do
cargo de Técnico em Radiologia - 24 horas, NI, classe S, padrão III,
do quadro de pessoal do Ministério da Saúde - ES, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, com proventos
integrais da referida classe e padrão, acrescidos do Adicional de
Tempo de Serviço previsto no art. 67 da Lei 8.112/90, da Gratificação
de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento), prevista no Artigo
34 da Lei nº 4.345, de 26/06/1964, com a redação da Lei nº 6.786, de
26/05/1980 e demais vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o referido cargo. (Processo SIPAR n.
2 5 0 0 2 . 0 0 0 6 5 9 / 2 0 11 - 3 8 )

No- 62 - Conceder, a partir de 01 de fevereiro de 2011, com fun-
damento no Art. 40, parágrafo 7°, Inciso I, da Constituição Fe-
deral/1988, com a redação da EC 41/2003 e o disposto no inciso I, do
art. 2°, da Lei 10.887/2004, Pensão Vitalícia, prevista nos Art. 215,
216, parágrafo 1° e Art. 217, inciso I, alínea "c", da Lei 8.112/90, a
EDNA MARIA MESSIAS DE MATOS, na qualidade de compa-
nheira, no percentual de 50% (cinquenta por cento) e Pensão Tem-
porária, prevista no Art. 217, inciso II, alínea "a", da mesma Lei, a
GABRIEL DE MATOS BASTOS, MARIA GIOVANNIA DE MA-
TOS BASTOS e BRUNO JOSÉ DE MATOS BASTOS, na qualidade
de filhos, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da remu-
neração do instituidor ILO MIRANDA BASTOS, matrícula SIAPE
0375740, Médico, NS, classe S, padrão III, ex-servidor aposentado do
Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde - ES, falecido em
01.02.2011. (Processo SIPAR n. 25002.000598/2011-17)

No- 63- Conceder, a partir de 29 de janeiro de 2011, Pensão Vitalícia,
prevista nos Art. 215, 216, parágrafo 1° e Art. 217, inciso I, alínea
"c", da Lei 8.112/90, com fundamento no Art. 40, parágrafo 7°, Inciso
I, da Constituição Federal/1988, com a redação da EC 41/2003 e o
disposto no inciso I, do art. 2°, da Lei 10.887/2004, a EDMILSON
ALBUQUERQUE, na qualidade de companheiro, no percentual de
100% (cem por cento), da remuneração da instituidora EDINOY
ALVES TRISTÃO, matrícula SIAPE 0544358, Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos, NI, classe S, padrão III, ex-servidora apo-
sentada do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde - ES, falecida
em 29.01.2011. (Processo SIPAR n. 25002.000694/2011-57)

GLORIA MARIA CAMPOS VICENTE

NÚCLEO ESTADUAL DO MARANHÃO
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2011

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DO MA-
RANHÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
PT/GM/MS N.º 1.188 de 19.05.2010, publicada no DOU n.º 95 de
20.05.2010, e PT/CGRH/SAA/MS, n.º 999 de 28.09.2010, DOU n.º
187, de 29.09.2010, tendo em vista o que consta no processo abaixo
especificado, resolve:

No- 7.679 - Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional
n.º41/2003 e art. 2º da Emenda Constitucional n.º47/2005, ao servidor
LUIS PAULO PEREIRA, matrículas 649922, SIAPE-499675, ocu-
pante do cargo de Agente de Saúde Pública, Nível Intermediário,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cedido
ao SUS/Municipal, com os proventos mensais correspondentes ao
cargo efetivo e demais vantagens a que fizer jus. (Processo FUNASA
25170.000.129/2011-58; 25014.000404/2011-36).

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DO MA-
RANHÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
PT/GM/MS n.º 1.188 de 19.05.2010, publicada no DOU n.º95, de
20.05.2010 e PT/CGRH/SAA/MS, n.º 999 de 28.09.2010, publicada
no DOU n.º 187, de 29.09.2010, tendo em vista o que constam nos
processos abaixo especificados, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-09T05:52:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




